
Р Е С П У Б Л И К А  
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  Б А Ш Л Ы Г Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  40. АмГб №  / £  / -  А— '

К А Р  АР

О проведении отчетно-творческого концерта 
коллективов предприятий, организаций, 
учреждений и сельских поселений 
Сабинского муниципального района 
«Щырл ы -моцл ы туган ягым»

В целях организации досуга населения, особенно молодежи, привлечения 
населения к культурной жизни района, участию в художественной 
самодеятельности, развития творческого потенциала, выявления и поддержки 
новых талантов и дарований среди коллективов предприятий, организаций, 
учреждений и сельских поселений,

1. Провести в январе-ноябре 2017 года отчетно-творческий концерт 
коллективов предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности и 
сельских поселений района «Дырлы-моцлы туган ягым» (далее отчетно-творческий 
концерт).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении отчетно-творческого концерта коллективов 

предприятий, организаций, учреждений и сельских поселений Сабинского 
муниципального района «Ж^ырлы-моцлы туган ягым» (Приложение №1)

2.2. График проведения отчетно-творческого концерта (Приложение №2)
2.3. Состав организационной комиссии отчетно-творческого концерта 

(Приложение №3)
2.4. Состав жюри отчетно-творческого концерта (Приложение № 4).
3. Организационной комиссии составить смету расходов на награждение 

победителей отчетно-творческого концерта.
4. Рекомендовать:
- Руководителям сельских и районного домов культуры, сельских клубов 

создать все условия для проведения отчетно-творческих концертов.

ПОСТАНОВЛЯЮ:



- Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм 
собственности и Главам сельских поселений, также работникам сферы культуры 
оказать всю необходимую помощь участникам в подготовке и проведении отчетно
творческого концерта.

- Филиалам АО «ТАТМЕДИА» Телерадиокомпания «Саба дулкыннары» 
(Мубаракова А.Г.) и Редакция газеты «Саба тацнары» (Исмагилов РГ.) 
своевременно и всесторонне освещать ход и итоги отчетно-творческих концертов.

- Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района 
(Сунгатов Ш.А.) выделить денежные средства на награждение победителей 
согласно смете расходов за счет остатков на 31.12.2016 года.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 
муниципального района http://Saby.tatarstan.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Гасимова P.M.

http://Saby.tatarstan.ru


Приложение №1 
Утверждено 

постановлением Главы 
Сабинского муниципального 
района Ло, /о. 2016

Положение 
о проведении отчетно-творческого концерта 

коллективов предприятий, организаций, учреждений 
и сельских поселений Сабинского муниципального района 

«Жырлы-моцлы туган ягым»

Отчетно-творческий концерт коллективов предприятий, организаций, 
учреждений и сельских поселений Сабинского муниципального района «Дырлы- 
моцлы туган ягым» проводится в целях пропаганды и дальнейшего развития 
самодеятельного художественного творчества, повышения исполнительского 
мастерства участников и творческих коллективов, создания новых творческих 
коллективов и выявления новых талантов.

1. Основные задачи отчетно-творческого концерта:
- организация досуга работающего населения и молодежи;
- привлечение населения к культурной жизни района, раскрытие творческого 

потенциала, выявление и поддержка новых талантов;
- пропаганда и развитие самодеятельного художественного творчества среди 

различных возрастных категорий населения;
- укрепление единства и согласия между национальностями, проживающими 

на территории района, воспитание взаимоуважения к их культуре, традициям и 
обычаям;

- формирование уважения, любви к своему родному краю, своей «малой 
родине».

2. Порядок проведения отчетно-творческого концерта:
Отчетно-творческие концерты проводятся в январе-ноябре 2017 года по 

утвержденному графику.
Отчетно-творческие концерты проводятся во всех сельских домах культуры и 

сельских клубах.
Отчетно-творческие концерты сельских поселений по специально 

составленным программам (приуроченные к календарным праздникам) проводятся 
в районном доме культуры и в Шеморданском сельском доме культуры.

Продолжительность отчетно-творческого концерта от 1,45 до 2 часов.
В ходе отчетно-творческих концертов жюри определяет лучших солистов- 

исполнителей и самодеятельные коллективы, участников итогового тура.
Итоговый тур отчетно-творческих концертов проводится 25 ноября 2017 года.



3. Условия проведения отчетного концерта:
При оценке конкурсных программ учитываются режиссура концерта, 

раскрытие темы, присутствие чувства юмора, разнообразие жанров, художественно
образное решение номеров, правильность расстановки номеров, исполнительский 
уровень и сценическая культура участников.

В отчетно-творческом концерте принимают участие любительские коллективы, 
солисты-исполнители из числа сотрудников предприятий, организаций, учреждений 
и сельского поселения. Возраст участников не ограничен.

Концертные программы оцениваются в следующих номинациях:
Вокал: (соло, дуэт, ансамбль)
Критерии оценивания: музыкальность, чистота интонации и качество звучания, 

красота тембра и сила голоса, сценическая культура, сложность репертуара, 
исполнительское мастерство, уникальность таланта, костюмы.

Примечание: Выступление должно быть только в живое певческое звучание 
(голос исполнителя не может быть заранее записан) под фонограмму (минусовку) 
либо под аккомпанимент инструментов

Танцевальный жанр: (эстрадный, современный, классика, народные танцы и 
другие).

Критерии оценивания: (разнообразие движений и танцевального рисунка, 
композиционное построение, сценичность (пластика, костюм, исполнительское 
мастерство), артистичность и оформление выступления, раскрытие сценического 
образа.

Инструментальный жанр: (соло, ансамбль)
Критерии оценивания: умение правильно, точно и выразительно передать свои 

мысли зрителю, степень владения инструментом, сложность репертуара и 
аранжировка.

Художественное слово:
Критерии оценивания: уровень исполнительского мастерства, дикция, красота 

тембра и сила голоса, артистизм.

Баллы оценивания:
1. Вокал:
- Соло -  5
- Дуэт, трио, квартет -  10
- Вокальный ансамбль -  15
- Семейный ансамбль -  20
- Фольклорные коллективы -  30

2. Танцевальный жанр:
- Сольный танец -  5
- Парный танец -  10
- Групповой танец -  20



3. Инструментальный жанр:
- Курай -  5
- Тальян -  5
- Баян -  10
- Ансамбль народных инструментов -  20
- Инструментальный ансамбль -  25

4. Художественное слово:
- Отдельные исполнители -  5
- Творческое выступление -  10

5. Финал (5-10 минут) -  15

4. Награждение участников отчетного концерта.
По решению жюри лучшим исполнителям отчетно-творческих концертов 

присуждаются Дипломы и денежные премии за I, II и III места по каждой 
номинации.

5. Финансирование отчетно-творческих концертов.
Расходы по подготовке и проведению отчетно-творческих концертов 

осуществляется за счет организаций-участников концерта.



Приложение № 2 
Утвержден 

постановлением Главы 
Сабинского муниципального 

района.^  2016 №

График проведения отчетно-творческого концерта 
коллективов предприятий, организаций, учреждений 

и сельских поселений Сабинского муниципального района 
«Ж^ырлы-моцлы туган ягым»

№ Наименование 
предприятий, организаций, учреждений

Дата и место 
проведения 

концерта
1 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа-интернат 

с углубленным изучением отдельных предметов 
для одаренных детей» Сабинского муниципального 
района РТ
МОУ ДОД «Центр детского творчества Сабинского 
муниципального района РТ»

22.01.2017
Кзыл-Мешинский

сдк

2 МБОУ «Гимназия» п.г.т. Богатые Сабы 27.01.2017
Кильдебякский

СДК
3 ГАОУ СПО «Сабинский аграрный колледж» 03.02.2017 

Юлбатский СДК
4 ЭПУ «Сабыгаз» ООО «Газпром трансгаз Казань» 10.02.2017

Мало-Шинарский
сдк

5 Сабинский дополнительный офис Казанского филиала 
ОАО «Ак Барс» Банк
Сабинское отделение №4262 Сбербанка России 
Дополнительный офис ОАО «АИКБ Татфондбанк» 
Дополнительный офис №67-08 п.г.т.Богатые Сабы ТРФ 
ОАО «Россельхозбанк»

17.02.2017
Иштуганский

сдк

6 АО «Сабинское МПП ЖКХ»
Управление социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 
Сабинском муниципальном районе 
ГАУСО «КЦСОН «Балкыш» в Сабинском 
муниципальном районе»
Шеморданский реабилитационный центр
ГБУ «Центр занятости населения Сабинского района»

24.02.2017 
Верхне- 

Симетский СДК

7 ГАУЗ «Сабинская центральная районная больница» 
ГУП «ЦРА №31»
«Казанские аптеки»

03.03.2017
Старо-

Икшурминский
сдк

8 Отдел МВД России по Сабинскому району 10.03.2017



Филиал АО «ТАТМЕДИА» Редакция газеты «Саба 
таңнары»
Филиал АО «ТАТМЕДИА» ТРК «Саба дулкыннары»

Тимершикский
сдк

9 Районный узел почтовой связи 
Районный узел электрической связи, 
Районные электрические сети, Энергосбыт, 
Энергонадзор

17.03.2017
Нижне-

Шитцинский
сдк

10 Сабинский филиал АО «Татавтодор» 24.03.2017
Мало-

Кибячинский
сдк

11 Межрайонная инспекция федеральной налоговой 
службы России № 10 по РТ

31.03.2017
Шикшинский

сдк
12 МБУ ДО «ДЮСШ «Олимп» Сабинского 

мниципального района РТ»
МБУ «Спортивный комплекс Сабинского 
муниципального района»
МБУ «ФОК «Плавательный бассейн «Саба» 
Сабинского муниципального района РТ»

07.04.2017 
Лесхозский СДК

13 Отделение вневедомственной охраны при Отделе МВД 
России по Сабинскому району
ОГИБДД отдела МВД России по Сабинскому району 
Военный комиссариат Сабинского и Тюлячинского 
районов РТ
Прокуратура, Сабинский районный суд РТ,
Сабинский районный отдел судебных приставов УФС 
судебных приставов по РТ, адвокатура

14.04.2017
Курсабашский

сдк

14 ООО «Сабинская МТС»
ООО «Сабыагрохим»
ООО «Сабинскагропромснаб» «Илфани», «Тулпар»,

24.04.2017
Бигенеевский

СДК
15 Отделение по Сабинскому району Управления 

Федерального казначейства по РТ 
Финансово-бюджетная палата Сабинского 
муниципального района 
Территориальное отделение Департамента 
казначейства МФ РТ в Сабинском районе

28.04.2017 
Изминский СДК

16 Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ в 
Сабинском районе»
ГБУ «Сабинское районное государственное 
ветеринарное объединение»

21.09.2017 
Болыпе- 

Арташский 
сельский клуб

17 ООО «Рамазан» 
ООО «Сабагро»

28.09.2017
Сатышевский

СДК
18 Управление Пенсионного фонда РФ по Сабинскому и 05.10.2017



Тюлячинскому районам РТ
Агентство в п.г.т Богатые Сабы Филиала ООО 
«Росгосстрах» в РТ 
Сабинский райпотребсоюз 
ООО «ПМК-159»

Олуязский СДК

19 Исполнительный комитет Сабинского муниципального 
района
Совет Сабинского муниципального района 
Палата имущественных и земельных отношений 
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Сабинского муниципального района

12.10.2017
Евлаштауский

сдк

20 ООО «Экопродукт»
ООО «Сабинские окна»
«Единое окно» п.г.т. Богатые Сабы

19.10.2017 
Два Поля 

Арташский СДК
21 Отделение надзорной деятельности по Сабинскому 

муниципальному району УНД главного управления 
МЧС России по РТ
Пожарная часть №129 ГПС МЧС России по РТ 
Зональный поисково-спасательный отряд №4 
(Шемордан)

26.10.2017 
Язлы Арташский 

сельский клуб

22 «Универмаг», ООО «Герат», ООО «Мир»,
ООО «ФРГ», ЧП «Хасанов», ЧП «Мубаракзянов», 
ЧП «Иванов», ИП «Хасанов Б.Х.», ООО «Линда»

02.11.2017 
Больше 

Ныртинский СДК
23 МБУ «Сабинская ЦСКС» (Районный дом культуры) 

МБОУ ДО «Сабинская ДШИ им. Хуснуллы и Аллагияр 
Валиуллиных»
МБУ «Сабинская ЦБС» (Районная библиотека имени 
Абрара Каримуллина)

09.10.2017
Старо-Мичанский

сдк

ШЕМОРДАНСКАЯ ЗОНА
1 МБОУ «Шеморданский лицей» Сабинского 

муниципального района РТ
19.01.2017 

Туктарский 
сельский клуб

2 Шеморданская участковая больница 26.01.2017
Верхне-

Шитцинский
сдк

3 Шеморданское линейное управление магистральных 
газопроводов ООО «Газпром трансгаз Казань»

02.02.2017
Ново-Мичанский

сдк
4 ОАО «Шеморданское М1111 ЖКХ Сабинского района» 09.02.2017 

Илеберский 
сельский клуб

5 ОАО «Шеморданское хлебоприемное предприятие» 16.02.2017 
Куюкский 

сельский клуб



6 ООО «ТАТМИТАгро» 23.02.2017 
Уютский 

сельский клуб
7 Филиал «Шеморданнефтеиродукт» ОАО Холдинговая 

Компания «Татнефтепродукт»
02.03.2017 

Мамалаевский 
сельский клуб

8 ГАУ МТЗ и СЗ РТ «Верхне-Отарский детский 
дом-интернат умственно отсталых детей» в Сабинском 
муниципальном районе

09.03.2017 
Пукальский 

сельский клуб
9 МБУ ДО «Молодежный спортивный центр «Яшьлек» 

Сабинского муниципального района РТ»
16.03.2017 
Средне- 

Ныртинский 
сельский клуб

10 Шеморданский филиал МБОУ ДО «Сабинская ДШИ 
им. Хуснуллы и Аллагияр Валиуллиных»

23.03.2017 
Мингерский 

сельский клуб
11 Шеморданская железнодорожная станция 30.03.2017

Мешабашский
сдк

12 МБДОУ «Шеморданский детский сад 
общеразвивающего вида №3 «Салават купере» 
МБДОУ «Шеморданский детский сад № 1 «Экият»

06.04.2017 
Сабабашский 
сельский клуб

13 ООО «МОНО-СТРОИ» 13.04.2017 
Креннинский 
сельский клуб

14 ООО «Бетапром» 
ООО «СМИТ»

20.04.2017 
Болыие- 

Кибячинский 
сельский клуб

№ СЕЛЬСКИЕ ПОСЕЛЕНИЯ
1 Нижнещитцинское СП 11.02.2017

Шеморданский
сдк

2 Изминское СП 12.02.2017 
Районный дом 

культуры
3 Иштуганское СП

(ко Дню защитника Отечества)
22.02.2017

Шеморданский
СДК

4 Староикшурминское СП 
(ко Дню защитника Отечества)

23.02.2017 
Районный дом 

культуры
5 Корсабашское СП

(к Международному женскому дню 8 Марта)
07.03.2017

Шеморданский
СДК



6 Сатышевское СП
(к Международному женскому дню 8 Марта)

08.03.2017 
Районный дом 

культуры
7 Сабинское ГП 

(ко Дню смеха)
31.03.2017

Шеморданский
сдк

8 Шеморданское СП 
(ко Дню смеха)

01.04.2017 
Районный дом 

культуры
9 Кильдебякское СП

(к празднику 1 Мая - Праздник Весны и Труда)
30.04.2017

Шеморданский
сдк

10 Мешинское СП
(к празднику 1 Мая - Праздник Весны и Труда)

01.05.2017 
Районный дом 

культуры
11 Арташское СП 

(ко Дню Победы)
07.05.2017

Шеморданский
сдк

12 Шикшинское СП 
(ко Дню Победы)

08.05.2017 
Районный дом 

культуры
13 Болыненыртинское СП 

(к Международному дню пожилых людей)
30.09.2017

Шеморданский
СДК

14 Тимершикское СП
(к Международному дню пожилых людей)

01.10.2017 
Районный дом 

культуры
15 Болынекибячинское СП 

(к Международному дню пожилых людей)
7.10.2017

Шеморданский
сдк

16 Евлаштуское СП
(к Международному дню пожилых людей)

8.10.2017 
Районный дом 

культуры
17 Болыпешинарское СП 

(ко Дню Матери)
18.11.2017 

Районный дом 
культуры

18 Юлбатское СП 
(ко Дню Матери)

19.11.2017
Шеморданский

СДК
19 Верхнесиметское СП 

(ко Дню Матери)
25.11.2017 

Районный дом 
культуры

20 Мичанское СП 
(ко Дню Матери)

26.11.2017
Шеморданский

сдк



Приложение №3 
Утвержден 

постановлением Главы 
Сабинского муниципального 

района е№’/С>, 2016 № /£ /-/2̂

Состав
организационного комитета отчетно-творческого концерта 

коллективов предприятий, организаций, учреждений 
и сельских поселений Сабинского муниципального района 

«Ж^ырлы-моцлы туган ягым»

1. Гасимов Р.М.

2. Загидуллин Р.Ф.

3. Исмагилов Р.Г.

4. Мубаракова А.Г.

5. Сунгатов Ш.А.

6. Шакиров И.Ф.

7. Шарафиев Т.Г.

- Руководитель Исполнительного комитета Сабинского 
муницпального района

- Начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района

- Директор-редактор филиала АО «ТАТМЕДИА» Редакция 
газеты «Саба тацнары»

- Директор филиала АО «ТАТМЕДИА» ТРК «Саба 
дулкыннары»

- Председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского 
муниципального района

- Начальник МКУ «Управление образования» 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района

- Первый заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района по 
социальным вопросам



Приложение №4 
Утвержден 

постановлением Главы 
Сабинского муниципального 

района ЛС>, /О , 2016 №

Состав жюри отчетно-творческого концерта 
коллективов предприятий, организаций, учреждений 

и сельских поселений Сабинского муниципального района 
«Дырлы-моцлы туган ягым»

1. Батырханова Г.Н.

2. Габдулхаков А.Г.

3. Габдулхаков Г.Г.

4. Гузялов А.Н.

5. Зарипова Ф.М.

6. Зиннуров А.М.

7. Мусин И.И.

8. Нурисламова Э.И.

9. Нурмухамметова Г.В.

10. Тимербаева 3.3.

11. Тимербаев Х.Р.

- Директор МБУ «Сабинская централизованная 
библиотечная система» (Районная библиотека им. 
Абрара Каримуллина)

- Специалист МБУ «Сабинская централизованная 
сельская клубная система» (Районный дом 
культуры)

- Ведущий методист МБУ «Сабинская 
централизованная сельская клубная система» 
(Районный дом культуры)

- Директор МБУ «Сабинская централизованная 
сельская клубная система» (Районный дом 
культуры)

- Специалист по методике клубной работы МБУ 
«Сабинская централизованная сельская клубная 
система» (Районный дом культуры)

- Режиссер народного самодеятельного коллектива 
агитбригады «Лейсан» МБУ «Сабинская 
централизованная сельская клубная система» 
(Районный дом культуры)

- Заведующий филиалом №58 МБУ «Сабинская 
централизованная сельская клубная система» 
(Районный дом культуры)

- Художественный руководитель МБУ «Сабинская 
централизованная сельская клубная система» 
(Районный дом культуры)

- Заведующая филиалом № 56 МБУ «Сабинская 
централизованная сельская клубная система» 
(Районный дом культуры)

- Методист по художественной самодеятельности 
МБУ «Сабинская централизованная сельская 
клубная система» (Районный дом культуры)

- Заведующий филиалом № 57 МБУ «Сабинская 
централизованная сельская клубная система» 
(Районный дом культуры)


